
ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 8/2012 strana 1 

 

Aktuální informace 
Ústavu zdravotnických informací a statistiky  

České republiky 

Praha 30. 4. 2012 8
Čerpání zdravotní péče cizinci v roce 2011 

Utilization of Health Care by Foreigners in 2011 
Souhrn 

V roce 2011 byla v nemocnicích v ČR poskytnuta zdravotní péče celkem 83 849 cizincům s celkovými 
náklady na zdravotní péči v hodnotě 634 mil. Kč. Z tohoto počtu 40 061 ošetřených cizinců pocházelo ze 
zemí Evropské unie. Nejčastěji byli ošetřeni pacienti ze Slovenska, dále ze skupiny zemi „ostatní“ 
a z Ukrajiny a Německa. Nejvíce využívaný způsob úhrady za ošetření cizinců z hodnotového hlediska bylo 
využití zahraničního zdravotního pojištění a platba hotově. Pohledávky po lhůtě splatnosti za neuhrazenou 
zdravotní péči o cizince ke konci roku 2011 dosáhly 36 mil. Kč. 

Summary 

In 2011 health care in hospitals in the Czech Republic was provided to 83 849 foreigners with total costs 
of the respective health care 634 million CZK. Out of this number 40 061 treated foreigners were of EU 
citizenship. The most frequently treated patients were persons originating from Slovakia, from the group of 
“other countries not specified”, from Ukraine and Germany. The most frequent way of payment for health 
care provided to foreigners in respect of value was utilization of foreign health insurance and cash payment. 
Outstanding debts after due date for health care provided to foreigners reached 36 million CZK at the end of 
2011. 

Čerpání zdravotní péče cizinci v nemocnicích v roce 2011 

Údaje pro tuto Aktuální informaci pocházejí ze sběru ročního výkazu V (MZ) 1-01 
o čerpání zdravotní péče cizinci za rok 2011 za nemocnice všeho typu. Používaná jména 
národů v této stati nejsou označením národnosti, ale státní příslušnosti k danému státu.  

V roce 2011 vyhledalo lékařskou péči v nemocnicích všech rezortů v České republice 
celkem 83 849 cizinců, z tohoto počtu bylo 40 061 osob ze zemí Evropské unie. Tyto počty 
jsou opět mírně vyšší než v předešlých letech. Z pohledu územního rozložení bylo nejvíce 
cizinců ošetřeno v nemocnicích v Praze, a to 40 096 osob. Na dalších místech v počtu 
ošetřených cizinců jsou kraje Jihomoravský (8 127), Karlovarský (5 100), Středočeský 
(5 018) a Plzeňský (4 741). Nejnižší počty cizinců, kterým byla poskytnuta zdravotní péče, 
vykázaly za rok 2011 kraje Kraj Vysočina (815), Pardubický (1 020) a Zlínský (1 055). 
Nejčastěji ošetřovanými cizinci v ČR v roce 2011 byli občané Slovenské republiky, kterých 
bylo 18 194. Dále kategorie „ostatní“, která představuje 12 834 osob, následují Ukrajinci 
(11 744), Němci (6 323) a Vietnamci (6 154).  

Pro doplnění uvádíme, že podle statistiky MV ČR z evidence obyvatel bylo k 1. 1. 2012 
v ČR registrováno 521 241 cizinců s platným povolením pobytu (Informační servis MV ČR 
- statistiky). Podle odhadu příjezdového cestovního ruchu (Ministerstvo pro místní rozvoj, 
březen 2012) přijelo do ČR v roce 2011 celkem 22,153 mil. turistů, jednodenních 
návštěvníků a tranzitujících návštěvníků.  

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 8/2012 strana 2 

Zdravotní péče poskytnutá cizincům v nemocnicích ČR si vyžádala náklady celkem 
633 657 tis. Kč, z toho 56,9 % (360 626 tis. Kč) představovaly náklady na pacienty z EU. 
Nezaplaceno po lhůtě splatnosti za zdravotní péči poskytnutou cizincům celkem zůstávalo 
k 31. 12. 2011 celkem 35 814 tis. Kč, což představuje 5,7 % celkových nákladů na 
zdravotní péči o cizince v nemocnicích a je to o 5 170 tis. Kč méně než za předešlý rok. Ze 
zemí EU nebylo ve lhůtě splatnosti uhrazeno 4,4 % nákladů. Nejvyšší náklady byly 
vynaloženy na občany Slovenska (199 633 tis. Kč), dále na „ostatní“ (91 647 tis. Kč) 
a Ukrajince (79 085 tis. Kč).  

V rámci úhrad zdravotní péče poskytnuté cizincům v nemocnicích tvoří nejvyšší podíl 
využití zahraničního pojištění, což využilo jen 21,3 % pacientů, tj. 17 847 osob, ovšem 
v hodnotovém vyjádření jde o 32,2 % objemu úhrad. Druhým hodnotově nejvýznamnějším 
způsobem úhrad v pořadí bylo placení hotově. Vyjádřeno v počtu osob byly náklady 
hrazeny hotovostními platbami u 42,3 % pacientů (35 495 osob), případně v hodnotovém 
vyjádření sumou 187 997 tis. Kč, což bylo 29,7 % celkových nákladů u cizinců. Třetím 
významným zdrojem úhrad bylo využití smluvního pojištění cizinců v ČR, což se týkalo 
21 559 osob (25,7 %) v celkové hodnotě 170 691 tis.Kč (26,9 %). 

Podíl pacientů ze zemí EU, kterým byla poskytnuta zdravotní péče hrazená 
zahraničním pojištěním (možnost uplatnění zdravotního pojištění v rámci EU, Nařízení 
Rady EHS 1408/71), na celkovém počtu pacientů z EU činil 36,8 %. Hodnota úhrad 
zahraničního pojištění za pacienty ze zemí EU však dosáhla 49,1 % celkových nákladů na 
pacienty z EU. Z porovnání podílu počtu osob z EU a podílu úhrad zahraničního pojištění 
ze zemí EU lze předpokládat, že úhrada v rámci zahraničního pojištění je těmito pacienty 
častěji nárokována u nákladnějších ošetření, lehčí ošetření jsou hrazena častěji hotově 
(33,9 % počtu osob ze zemí EU, ale jen 22,0 % nákladů péče o pacienty z EU). Občané 
Belgie, Dánska, Irska, Lotyšska, Lucemburska, Maďarska, Malty, Nizozemska, Rakouska, 
Řecka, Slovenska a Španělska využili „evropské“ pojištění na více než 50 % nákladů 
zdravotní péče při ošetření v nemocnicích v ČR. Ze zemí EU, neuvedených jmenovitě 
v tabulkách, ještě občané Lotyšska, Lucemburska, Malty a Slovinska, u ostatních zemí EU 
je tento podíl využití Evropského průkazu zdravotního pojištění nižší.  

Vypracoval: Ing. Ivan Popovič 

  Ukazatel 2010 2011
Index

2011/2010
(2010 = 100)

  počet osob celkem 79 557  83 849  105,4  

     z toho počet osob ze zemí EU 40 137  40 061  99,8  

     podíl počtu osob z EU na počtu ošetřených   
     cizinců celkem v % 

50,5  47,8  x  

  náklady na cizinců celkem ošetření v tis. Kč 587 559  633 657  107,8  

     z toho náklady na ošetření
     osob z EU v tis. Kč 

319 808  360 626  112,8  

     podíl nákladů na ošetření osob z EU na
     celkové výši nákladů na ošetření cizinců  v % 

54,4  56,9  x  

Počty ošetřených cizinců v nemocnicích a náklady na ošetření cizinců 
v nemocnicích v letech 2010–2011

Zdroj: ÚZIS ČR z výkazů V (MZ) 1-01  



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 8/2012 strana 3 

 Počet cizinců celkem 83 849 8 970 5 872 59 225 9 782 21 559 17 847 35 495 2 629 6 470 4 207 

 Země EU celkem 40 061 3 329 2 749 28 038 5 945 7 701 14 759 13 581 1 020 3 058 1 567 

 Belgie 385 59 46 243 37 64 125 182 2 13 8 

 Dánsko 322 38 75 152 57 66 110 130 2 14 9 

 Finsko 178 14 27 113 24 52 52 66 - 8 6 

 Francie 1 092 162 104 662 164 193 300 536 5 58 29 

 Irsko 280 31 34 183 32 71 83 109 - 17 7 

 Itálie 1 411 107 171 890 243 356 423 548 15 72 27 

 Maďarsko 263 28 21 185 29 43 96 100 1 23 15 

 Německo 6 323 579 373 3 220 2 151 872 2 332 2 746 54 324 157 

 Nizozemsko 1 232 189 167 629 247 206 462 512 4 52 24 

 Polsko 2 540 180 219 1 876 265 379 672 1 205 74 212 138 

 Portugalsko 342 4 43 278 17 93 92 121 2 34 17 

 Rakousko 1 347 174 89 873 211 146 819 268 2 114 18 

 Řecko 401 26 33 288 54 74 124 174 4 25 15 

 Slovensko 18 194 1 239 974 14 084 1 897 4 023 7 636 4 213 692 1 648 807 

 Spojené království 2 198 273 177 1 497 251 506 671 867 18 148 87 

 Španělsko 736 60 64 527 85 171 259 254 5 49 36 

 Švédsko 345 19 36 223 67 93 102 121 - 30 17 

 Ostatní země EU 1) 2 472 147 96 2 115 114 293 401 1 429 140 217 150 

 Ostatní země EHP

 mimo EU  2) 1 639 190 159 1 056 234 1 141 149 251 54 44 38 

 Ruská federace 6 421 1 031 913 3 470 737 939 267 4 638 56 529 497 

 Ukrajina 11 744 1 143 593 9 481 527 4 075 625 5 669 360 1 062 794 

 ostatní země

 bývalého SSSR  3) 2 942 296 326 2 156 164 601 172 1 763 134 273 243 

 Čína 855 188 60 569 38 501 38 262 37 17 14 

 Vietnam 6 154 999 365 4 671 119 3 594 225 1 655 272 429 234 

 ostatní 4) 13 644 1 743 699 9 281 1 921 2 972 1 476 7 481 694 1 036 809 

4) Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko, Makedonie, Monako,
   Srbsko a Černá  Hora, San Marino, Vatikán; dále výše neuvedené mimoevropské země a nezjištěné země  

15–19
let

20–59
let

60 let 
 a více

ze smluv-
ního

pojištění
v ČR

1) Ostatní země EU: Bulharsko, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Rumunsko, Slovinsko

státními
orgány

Počet osob čerpajících zdravotní péči

uhrazena neuhrazena

ze
zahra-
ničního
pojištění

hotově

3) Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

2) Ostatní země Evropského hospodářského prostoru mimo EU: Island, Lichtenštejnsko, Norsko

Čerpání zdravotní péče cizinci celkem a z vybraných zemí v roce 2011
Cizinci dle státní příslušnosti, věkových skupin a způsobu úhrady
zdravotní péče (počet osob)

celkem
ze sl. 11
po lhůtě

splatnosti

  Země původu Celkem 0–14 
let

Věková skupina

 



ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 8/2012 strana 4 

 Cizinci celkem 633 657 70 639 25 271 414 174 123 573 170 691 204 317 187 997 14 732 55 920 35 814 

 Země EU celkem 360 626 34 133 12 272 225 537 88 684 76 940 177 101 80 062 3 184 23 339 15 935 

 Belgie 2 895 414 65 1 990 427 621 1 873 348 2 51 46 

 Dánsko 1 706 106 199 714 686 172 948 480 1 105 101 

 Finsko 1 120 455 46 520 100 47 236 549 - 289 269 

 Francie 4 501 423 264 2 643 1 171 636 2 146 1 483 19 216 74 

 Irsko 1 484 82 60 911 430 158 935 369 - 21 9 

 Itálie 11 434 281 332 7 417 3 404 1 068 3 642 6 567 18 139 74 

 Maďarsko 2 484 391 228 1 176 689 191 1 559 599 - 135 42 

 Německo 43 328 3 338 1 729 23 188 15 073 9 841 20 088 12 037 66 1 297 706 

 Nizozemsko 9 538 466 640 4 907 3 524 2 317 4 786 2 056 6 373 184 

 Polsko 24 022 1 982 1 329 16 424 4 287 4 108 9 905 7 462 115 2 433 1 187 

 Portugalsko 2 247 4 178 739 1 326 252 487 501 1 1 006 995 

 Rakousko 14 363 1 466 429 9 391 3 076 1 066 11 805 1 150 1 341 30 

 Řecko 1 904 119 74 1 030 681 230 1 145 489 4 37 27 

 Slovensko 199 633 20 744 5 635 125 665 47 589 50 827 103 260 32 905 1 674 10 968 7 804 

 Spojené království 18 687 1 935 455 13 367 2 930 1 421 5 222 8 695 17 3 332 2 385 

 Španělsko 3 947 409 81 2 600 857 269 2 740 649 9 279 250 

 Švédsko 2 424 18 71 1 374 961 822 1 039 534 - 28 21 

 Ostatní země EU 1) 14 097 1 487 383 10 989 1 236 2 856 4 655 3 061 1 253 2 269 1 714 

 Ostatní země EHP

 mimo EU  2) 12 350 1 843 378 7 811 2 318 7 516 4 190 522 17 106 87 

 Ruská federace 25 862 3 477 2 156 15 618 4 611 6 873 2 133 13 143 141 3 572 3 154 

 Ukrajina 79 085 8 933 4 686 60 557 4 909 27 191 5 164 32 108 1 452 13 170 5 715 

 ostatní země

 bývalého SSSR  3) 15 882 1 411 932 11 993 1 546 4 051 1 522 8 897 166 1 246 1 066 

 Čína 4 111 787 274 2 821 228 2 484 458 869 81 220 208 

 Vietnam 41 232 5 710 1 523 33 263 736 25 845 2 819 8 812 763 2 993 1 488 

 ostatní 4) 91 647 14 192 3 025 54 912 19 518 25 925 10 849 54 273 8 230 14 279 10 822 

2) Ostatní země Evropského hospodářského prostoru mimo EU: Island, Lichtenštejnsko, Norsko

uhrazena

4) Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Chorvatsko, Makedonie, Monako,
   Srbsko a Černá  Hora, San Marino, Vatikán; dále výše neuvedené mimoevropské země a nezjištěné země  

neuhrazena

státními
orgány

3) Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

15–19
let

20–59
let

60 let 
 a více

1) Ostatní země EU: Bulharsko, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Rumunsko, Slovinsko

ze
zahra-
ničního
pojištění

hotově

Čerpání zdravotní péče cizinci v roce 2011 celkem a z vybraných zemí
Celkové náklady dle věkových skupin a způsobu úhrady zdravotní péče 
(v tis. Kč)

celkem
ze sl. 11
po lhůtě

splatnosti

 Země původu Celkem 0–14 
let

Věková skupina

ze smluv-
ního

pojištění
v ČR

Zdravotní péče poskytnutá cizincům

 


